Una die que est in mense ianuarii, in loco Lemine prope ecclesia Sancti Michaeli, | presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur. Per lignum quod in sua tenebat | manu. Girardus presbiter et monachus (a) de Monasterio Sancti Pauli, per datam parabolam Celsi | presbiteri et priori de íamdicto Monasterio, investivit Petrum filium quondam (b) item Petri de | loco Villa de petiís duabus de terra, una vidata et alia campiva iuris de ecclesia Sancti | Michaeli que est sita in suprascripto loco Lemine. Prima petia vidata iacet in loco qui dicitur Bu | scenido, coeret ei a mane Enrici comes (1) , a meridie Iohanni, a sera de predicta ecclesia Sancti i Michaeli, a montes (c) Alexandri.

Secunda petia campiva dicitur Campo Saritio, coe- 10 ret ei I a mane et meridie de suprascripta ecclesia Sancti Michaeli, a sera via, a montis Auprandi. Eo vero | ordine ut ipse Petrus et sui heredes hac (d) proheredes (e) masculini habeant et teneant (f) | ipsam terram, et persolvant exinde de suprascripta petia vidata per omnes festivitatem Sancti | Martini argenti denarios bonos solidos quatuor fictum, de suprascripta petia campi | va per unaqueque perticas sestarium unum de frumento fictum per omnes festivitatem Sancti | Laurentii, ad sestarium rasum currentem (g), datum et consignatum ipsum fictum prefate | ecclesie vel predicti Girardi presbiter{i vel sui succe }ssores (h), vel a suo misso per me qui supra Petro (i) | [ ... ] es (l) se de hac convenientia | brevi remove querierint et non permanserint in ea omnia sicut supra legitur, | tunc illa pars que hoc non conservaverit (m) componat parte fidem servanti pena (n) | nomine argenti denarios bonos solidos centum, et post pena composita hunc brevem | in suo maneat roborem. Unde duo brevis uno tenore scripti sunt. Facitum est hoc anno Domini millesimo nonagesimo octavo, suprascripto mense, indictio ne sexta. Nigri et Dominici seu item Dominici ibi interfuerunt testes et reliqui. |

(SN) Lanfrancus notarius interfui et hunc brevem rogatus scripsi.

a) chus (chu') *nel sopralineo*. b) *omesso segno di compendio su q*.  
c) *così nel testo*. d) *segue rasura per uno spazio di 3 lettere (Sancti?)*. e) *h nel sopralineo*. f) *n della desinenza nel sopralineo*.  
g) *te(m) nel sopralineo*. h) *sono visibili le parti superiori delle lettere più alte*. i) *o nel sopralineo*. l) *lacuna pari a un intero rigo e 2/3 del rigo successivo*. m) *conservaverint nel testo*. n) *così nel*

*testo.*

1. Enrico (II), documentato tra 1064 e il 1106, figlio di Enrico (I) (+ 1083), e padre di Lanfranco *comes de loco Lemine*, documentato tra 1095 e il 1106. Cfr. J. JARNUT, *Bergamo cit.*, p. 278.

## 2

### REFUTATIO

1107 dicembre, Lemine

Pietro priore del Monastero di San Paolo rinuncia ad ogni diritto pubblico ed esazione nei confronti di Albo di Villa (d'Almé), eccettuati il *districtus* ed il fitto di 8 denari annui sul suo *sedimen*; per tale concessione il Monastero riceve 40 soldi a titolo di *launchild*.

Archivio Capitolare, Pergamena n. 182 (segn. antica AXIV); originale, mm 200x230; parte superiore destra difficilmente leggibile; lacune nella parte superiore, ove si notano parziali riscritture, forse dovute alla stessa mano; per il resto in discreto stato di conservazione. A tergo solo notazioni archivistiche e regesto moderni.

Una die que est in mense decembris, in loco Lemine, subtus porticus  
(a) iusta ecclesia Sancti Michaelis, presencia I bonorum hominum  
quorum nomina subter leguntur. Per lignum et pergamenam que in sua

tenebat manu Petrus I presbiter (b) et prior ecclesie Sancti Pauli fecit finem et refutationem contra Album filium condam Giseberti de Villa prope Leimine, nominative de omnis fot[ris et albe]rgaria atque comendacionem et amiscere at que pastum et fenum atque I lignam et pullum [...] vale [.....] et, ut simpliciter dicam, de omni usu et condicionem quod nos posumus I nominare (c) [...] (d) preter dstrictum de tribus causis: furtum, aduolterium (e), testam rupituram et [de] aliis ofensis et octo denarii ficto per unumquemque annum de una pertica de terra de sedimine I suo. [Insu]per convenerunt inter se si ipse Albus aut eius heredes vult vendere suam terram quod debent vendere officialis [suprascriptis] Sancti Michaelis qui sunt per tempus, et si ipsi noluerint emere li[ceat ei]s v[en]dere alterius. I Eo vero ordine quod ipse Albus et eius heredes hac (f) proheredes debent haber(e) pastum de homine q[ui monas]terio atvenit I quando fictum deferunt, et permanere exinde, nisi quod anteposuimus, omni tempore securi, soluti et in|demnes. Et

ipse Petrus prior cum eius successoribus et suis fratribus sit omni tempore taciti et contempti, I et spondit se ipse Petrus prior si umquam in tempore ille aut eius successores vel aliis ex suis fra|tribus contra predictum Album aut contra eius heredes de prenominatis fotris aut albergarias sive comendacionem aut I amiscere vel pastum aut fenum seu lignam vel pullum sive obsequio vel aliqua condicione agere vel I causari usu vel racione presumserint, preter quod anteposuimus scilicet ipsum dstrictum et prenominati octo denari I fictum et emtione de ipsa terra sicut supra legitur, tunc obligavit se Petrus, priorem suosque

successores compo|nere ei cui lis inlata fuerit pene nomine arigenti  
denarios bonos libras decem vetere monete, et I post penam  
compositam exinde omni tempore taciti et contempti debent esse, quia  
sic inter se convenerunt. Et in tali te|nere accepit ipse Petrus prior cum  
officialis Sancti Michaelis ab eodem Albo exinde launchild ar|genti  
denarios bonos solidos quadraginta ut hic finis et hec promissio maneat  
stabilis. Factum | est hoc anno Domini millesimo centesimo  
septimo, ind(iction)e prima. Iohannes de Curno et item Iohannes  
Cazulle  
seu Petrus et item Petrus atque Lanfrancus et Iohannes seu Vitalis ibi  
cum  
aliis pluribus interfuerunt testes (h). | Et insuper in presencia  
predictorum  
testium convenerunt inter se ipse prior et Albus eo ordine quod nec I  
ipse prior nec eius successores debent vendere nec alienare nec ullo  
modo dare in aliam partem h|oc: quod sibi pertinet de ipso Albo vel de  
eius heredibus in obligata prenominata pena. Post hec suprascriptum  
brevum fir|mum et ratum permaneat(i) |.

+ Ego Lanfrancus clericus suscripsi.

(SN) Lanfrancus notarius interfui et hunc breve rogatus scripsi.

a) r nel sopralineo. b) riscritto da mano più tarda, che appone anche alcune sottolineature. c) nel testo noare per omissione del segno di compendio. d) lacuna per uno spazio di circa 15 lettere; si intravede, a metà circa nu. e) così nel testo. f) così nel testo. g) così nel testo. h) stes nell'infralinea (limitato da una riga della

*stessa mano*). i) -mum et ratum permaneat *al margine destro del foglio, sotto il rigo, limitato da una riga della stessa mano.*

### 3

## INVENTARIO

[1110-1127, Lemine o Bergamo ?]

Inventario di censi in denaro e in natura pertinenti al *beneficio de Lemine.*

Archivio Capitolare, Pergamena n. 3292 (segn. antica K.IX); carta semplice; mm 245x230; stato di conservazione discreto, solo una limitata abrasione di parte della penultima riga, forse intenzionale. A tergo, della stessa mano del testo: *anima*; di mano del sec. XIV: *carta de Lemene*; altre note archivistiche e regesto moderni. Per la datazione e l'attribuzione si veda il testo, pag. 14.

Breve recordationis de beneficio de Lemine. In (a) Andinna (1) denarios IIII. Filii Rosang solidos VI et denarios II Prior de Vircis (b) (2) denarios IIII (c). Prior I de Pontitha (3) denarios II In Zone (4) Petrus Pisapani solidos IIII (d). A Villa (5) Rosani denarios III. Michael denarios VI. Paganinus denarium I.

Paulus denarios III. Albus denarios VIII (6). Sivirnella I denarios II. Andreas Pecten denarios VI. Filii Antonii denarios VII. Petrus Brotini denarios VI. Markisellus denarios II pro vite Pisamacki. De molendino et aliis rebus (e) Iohannes | Odrassi (7) solidos III.